
PROCESO:          EJECUTIVO DE MINIMA CUANTIA  

DEMANDANTE:  COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE CARTAGO (COOMOCART)  

DEMANDADO:   LA EQUIDAD SEGUROS O.C.- LA EQUIDAD SEGUROS GENERALES y LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA 

 RADICADO: 2022-0759  
 

 

   

 

CONSTANCIA SECRETARIAL: El término de que disponía la actora para pronunciarse frente a las 
excepciones de mérito propuestas por la parte demandada venció el 18 de enero de 2024 a las 4:00 
pm. Inhábiles: 16 y 17 de diciembre de 2023. La parte demandante guardó silencio; sin embargo, 
obra escrito pre-temporáneo del 22 de septiembre de 2023, el cual se anunció en auto anterior sería 
tenido en cuenta en la oportunidad procesal respectiva. 
 

De otro lado, al titular del Despacho le concedieron compensatorio el 15 de diciembre y permiso el 18 

y 19 de diciembre de 2023. Así mismo, en virtud a la vacancia judicial, no corrieron términos 
procesales desde el 20 de diciembre de 2023 al 10 de enero de 2024, y del 12 al 16 de febrero de 
2024, conforme a las disposiciones establecidas en el Acuerdo CSJRIA24-47 de fecha 8 de febrero de 
2024 del Consejo Superior de la Judicatura - Seccional Risaralda. 
 
 
Pereira, Risaralda 6 de marzo de 2024 
 

  

 
ANDREA JOHANNA OSORIO MONTOYA  
SECRETARIA 
 
JUZGADO OCTAVO CIVIL MUNICIPAL  
Pereira, Risaralda, seis de marzo de dos mil veinticuatro  
 

Teniendo en cuenta la constancia secretarial que antecede, como quiera que se encuentra vencido el 
término de traslado de la demanda y de las excepciones de mérito propuestas por la parte accionada, 
procederá el despacho a señalar fecha y hora para que tenga lugar la audiencia de que trata el 
artículo 392 del Código General del Proceso, donde se practicarán las actuaciones previstas en los 

artículos 372 y 373 ibídem, en lo pertinente.     
    
Las pruebas se decretarán en la forma que quedará consignada en la parte resolutiva de esta 

providencia, y se les advertirá a las partes que deberán tener en cuenta en la audiencia lo previsto en 
el inciso segundo del artículo 392 del C. General del Proceso. 

 

En mérito de lo expuesto, el JUZGADO OCTAVO CIVIL MUNICIPAL DE PEREIRA, RISARALDA,  

  
RESUELVE: 

  

PRIMERO: Señalar como fecha para que tenga lugar la audiencia establecida en el artículo 392 del 

Código General del Proceso, el día veintidos (22) de abril del presente año, a las nueve (9:00 
a.m.) de la mañana. 
   
Parágrafo. La audiencia se llevará a cabo de forma virtual a través de la aplicación LifeSize, por lo 

tanto, las partes y demás intervinientes deberán estar preparados para conectarse (art. 3 Ley 2213 
de 2022).  Es necesario para ello, contar con los correos electrónicos actualizados de todos los 
intervinientes, y en el caso de abogados será el registrado en el SIRNA o el que obre en el 

expediente; de manera entonces que, deberán proporcionar sus direcciones electrónicas, así como 
hacerle saber al juzgado oportunamente cualquier inquietud que tengan frente a lo aquí 
dispuesto.  La invitación a la respectiva reunión les será remitida oportunamente a los correos 
electrónicos.   

   
SEGUNDO: De conformidad con lo establecido en la parte final del inciso 1º del artículo 392 del 
Código General del Proceso, se decretan las PRUEBAS así:   
    

DE LA PARTE DEMANDANTE: 

 

A. DOCUMENTAL: - Se decretan como tales, las aportadas con la demanda por cuanto 

reúnen los presupuestos establecidos en el artículo 243 y 244 del C. General del Proceso.   

 

DE LA PARTE DEMANDADA: 

 



PROCESO:          EJECUTIVO DE MINIMA CUANTIA  

DEMANDANTE:  COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE CARTAGO (COOMOCART)  

DEMANDADO:   LA EQUIDAD SEGUROS O.C.- LA EQUIDAD SEGUROS GENERALES y LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA 

 RADICADO: 2022-0759  
 

 

   

 

A. DOCUMENTAL: Se decretan las aportadas con el escrito de excepciones (Arch. 17-C1), 

por cuanto reúnen los presupuestos establecidos en el artículo 243 y 244 del C. General 

del Proceso. 

B. TESTIMONIAL: Se decreta el testimonio de la señora MARIA CAMILA AGUDELO ORTIZ 

(Arch pdf 17 pag 9).  La parte demandada procurara su comparecencia a la audiencia. 

 

DE OFICIO:    

   
A. INTERROGATORIOS DE PARTE: Se decreta los interrogatorios de parte de las 
partes, de conformidad con el artículo 372 numeral 7 del Código General del Proceso, y, para 

tal efecto téngase en cuenta que, las partes solicitaron el interrogatorio de su contraria y 
también sus respectivas declaraciones según lo autoriza el art. 198 del C. General del 
Proceso.    

  

TERCERO: A las partes se les convoca para que se hagan presentes a la audiencia aquí señalada, 
con el fin de practicar sus interrogatorios y las demás pruebas decretadas, intentar la conciliación y 
demás asuntos de la audiencia (Art. 372 inciso 1º e inciso 2º del numeral 1º ibídem), y se les 

previene en el sentido que su inasistencia injustificada y la de sus apoderados les acarreará las 
consecuencias establecidas en el numeral 4º del art. 372 del C.  General del Proceso, el cual para el 
efecto señala:   
   

“La inasistencia injustificada del demandante hará presumir ciertos los hechos en que funden 
las excepciones propuestas por el demandado siempre que sean susceptibles de confesión; la 
del demandado hará presumir ciertos los hechos susceptibles de confesión en que se funde la 
demanda.   
   
Cuando ninguna de las partes concurra a la audiencia, ésta no podrá celebrarse, y vencido el 
término sin que se justifique la inasistencia, el juez, por medio de auto, declarará terminado 
el proceso.   
…   
A la parte o al apoderado que no concurra a la audiencia se le impondrá multa de cinco (5) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes (smlmv).”   
  

NOTIFÍQUESE, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estado 035 
Del 07-03-2024  
AB 
 
 

  



PROCESO:          EJECUTIVO DE MINIMA CUANTIA  

DEMANDANTE:  COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE CARTAGO (COOMOCART)  

DEMANDADO:   LA EQUIDAD SEGUROS O.C.- LA EQUIDAD SEGUROS GENERALES y LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA 

 RADICADO: 2022-0759  
 

 

   

 

CONSTANCIA SECRETARIAL: Se le informa al señor Juez que mediante auto de fecha 12 de 

diciembre de 2023 (Arch 23), se requirió a la parte demandada para que en el término de 10 días 

contados a partir de la notificación de la citada providencia allegara nuevamente la póliza con la firma 

del tomador. La parte demandada dio cumplimiento a lo solicitado. 

Pereira, 6 de marzo de 2024 

 
 

  

 
ANDREA JOHANNA OSORIO MONTOYA  
SECRETARIA 

 

JUZGADO OCTAVO CIVIL MUNICIPAL 

Pereira, seis de marzo de dos mil veinticuatro 

 

De conformidad con la constancia secretarial que antecede y revisada la póliza aportada, se califica la 

misma de suficiente, por lo tanto, dando cumplimiento a lo establecido en el inciso 5 del artículo 599 

del Código General del Proceso, se procederá a levantar la medida cautelar decretada. 

Por lo expuesto, el JUZGADO OCTAVO CIVIL MUNICIPAL de Pereira Risaralda,  

RESUELVE: 

 

PRIMERO: levantar la medida cautelar decretada mediante auto del 16 de septiembre de 2022, 
sobre los dineros que posea la demandada LA EQUIDAD SEGUROS O.C. (LA EQUIDAD SEGUROS 

GENERALES Y LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA), en los siguientes establecimientos financieros: 
BANCOLOMBIA,DAVIVIENDA, BBVA COLOMBIA. 

 

Líbrese el oficio respectivo para comunicar a la entidad mencionada sobre el levantamiento de la 
medida. 
 

Parágrafo.  Devuélvase a quien se le hubiere descontado, los títulos judiciales constituidos en el 

presente proceso fruto de las medidas cautelares que se levantan.  

- Para el pago de los títulos judiciales,  deberán allegar la CERTIFICACIÓN BANCARIA a efectos 

de dar cumplimiento inciso 3 del Numeral 5 de  la CIRCULAR PCSJC21-15 del 8 de julio de 
2021, que establece: De todas maneras, sin excepción, las sumas iguales o superiores a 
quince (15) salarios mínimos legales mensuales vigentes, deberán siempre ser 
tramitadas a través de la funcionalidad de pago con abono a cuenta; la Dirección Ejecutiva 
de Administración Judicial y el Banco Agrario de Colombia generarán un procedimiento para 
establecer los requisitos. protocolos y mecanismos que aseguren que los pagos por este 
medio sean seguros, eficaces y viables  

 

NOTIFÍQUESE, 

 

ESTADO 035 

DEL 07-03-2024 
AB 



PROCESO:          EJECUTIVO DE MINIMA CUANTIA  

DEMANDANTE:  COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE CARTAGO (COOMOCART)  

DEMANDADO:   LA EQUIDAD SEGUROS O.C.- LA EQUIDAD SEGUROS GENERALES y LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA 

 RADICADO: 2022-0759  
 

 

   

 

 

  



PROCESO:          EJECUTIVO DE MINIMA CUANTIA  

DEMANDANTE:  COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE CARTAGO (COOMOCART)  

DEMANDADO:   LA EQUIDAD SEGUROS O.C.- LA EQUIDAD SEGUROS GENERALES y LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA 

 RADICADO: 2022-0759  
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



PROCESO:          EJECUTIVO DE MINIMA CUANTIA  

DEMANDANTE:  COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE CARTAGO (COOMOCART)  

DEMANDADO:   LA EQUIDAD SEGUROS O.C.- LA EQUIDAD SEGUROS GENERALES y LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA 

 RADICADO: 2022-0759  
 

 

   

 

 

 

JUZGADO OCTAVO CIVIL MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

PALACIO DE JUSTICIA TORRE A OFICINA 512 

CORREO: j08cmper@cendoj.ramajudicial.gov.co 

TELÉFONO: 3169011 

PEREIRA - RISARALDA 

 

                  Oficio No. 296 

    Marzo 6 de 2024 

Señor Gerente  

BANCOLOMBIA, DAVIVIENDA, BBVA COLOMBIA.  

Ciudad 

 

PROCESO:   EJECUTIVO DE MINIMA CUANTÍA 

DEMANDANTE:  COOPERATIVA DE MOTORISTAS DE CARTAGO 

 (COOMOCART) 

    NIT. 900.418.144-2 

DEMANDADO:  LA EQUIDAD SEGUROS O.C. (LA EQUIDAD SEGUROS 

 GENERALES ) Y LA EQUIDAD SEGUROS DE VIDA 

 Nit 860.028.415-5 

RADICADO: 66001-40-03-008-2022-00759-00 

  

Me permito informarle que, por auto de la fecha proferido dentro del proceso de la referencia, se 

ordenó el levantamiento del embargo y retención de las sumas de dinero depositadas en las cuentas 

Bancarias que posea la parte demandada en esas entidades. 

 

Por lo anterior, sírvase obrar de conformidad y dejar sin efectos lo informado mediante oficio No. 2405 

del 16 de septiembre de 2022. 

 

Cordialmente,  

 
 

 

 
ANDREA JOHANNA OSORIO MONTOYA 

SECRETARIA 

 

 
 

mailto:j08cmper@cendoj.ramajudicial.gov.co

	ANDREA JOHANNA OSORIO MONTOYA
	SECRETARIA
	Pereira, Risaralda, seis de marzo de dos mil veinticuatro
	ANDREA JOHANNA OSORIO MONTOYA
	SECRETARIA
	ANDREA JOHANNA OSORIO MONTOYA
	SECRETARIA


